Malgré les imperfections de cet ouvrage, j'ai voulu en faire hommage à mes amis. Depuis vingt-cinq ans que je m'occupe de publications historiques, j'ai eu l'occasion de rencontrer beaucoup d'amis qui m'ont favorisé et d'autres qui m'ont aidé matériellement pour accomplir ma tâche. Ils sont surtout en Autriche, en Allemagne, en France, notamment à Paris, où mes travaux m'ont rappelé pour la quarantième fois cette année.

1. Vid. n° 394, not. 1.

Trop souvent, enseveli dans mes travaux, j'ai négligé, sans mauvaise volonté, de répondre aux lettres de ceux qui me sont le plus chers. Afin de ne pas rompre le lien par lequel ils me sont attachés, mais de le rendre encore plus solide, et de réparer ma négligence, c'est à eux que je dédie cet ouvrage, à eux qui avec moi regardent la ligne droite, et non la ligne courbe, comme le plus court chemin entre deux points.

Je dois remercier ceux qui m'ont aidé dans ce livre : c'est surtout M. Chatelain, mon fidèle collaborateur pour le *Chartularium*, qui est, après H. Omont, le plus ancien ami que j'aie à Paris. Un autre Parisien que je dois citer, c'est Alph. Picard, mon libraire depuis quinze ans, qui, spécialement pour ce livre, a mis à mon entière disposition son magasin si riche pour l'histoire. Je ne dois pas oublier non plus le savant bénédictin Morin, ni mes confrères de l'Ordre de Saint-Dominique, le P. Chapotin à Paris et le P. Laporte à Rome.

Châtillon-sous-Bagneux, 17, rue de Paris,

24 septembre 1897.

I

DESOLATIO ECCLESIARUM

MONASTERIORUM ET HOSPITALIUM

1. Ecclesia Remensis in redditibus diminuta.

Beatissime Pater. Cum venerabilis ecclesia Remen., que in honorem gloriosissime Virginis Marie fundata et edificata est, ad quam peregrinorum et aliarum personarum causa devotionis confluit multitudo, in suis edificiis recentibus et structuris, luminari, libris, ornamentis quoque et aliis ad cultum divinum necessariis reparatione et augmentatione indigeat sumptuosis, ad quam propter guerras que (proch dolor) in illis partibus viguerunt et vigent de presenti redditus ipsius ecclesie et facultates minime sufficiunt... dignetur S. V... omnibus christifidelibus... qui in die dedicationis ipsius ecclesie, que, ut creditur, divinitus in sanguine beatorum Nicasii et sororis sue Eutropie, qui in eadem martirium consumpserunt, truncatione capitum dedicata existit, devote ipsam visitaverint... remissionem peccatorum et indulgentias concedere. Concessum ut petitur.... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Chrisogonum iiiij idus Martii, anno quarto.

[1434, Martii 12.]

Suppl. Eugen. IV, n° 288, fol. 81.

2. Egestas archiepiscopi Remensis.

Beatissime pater. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Reginaldi archiepiscopi Remen. quod cum ipse propter guerrarum turbines et alia varia desolationum genera, que regnum Francie (proch dolor) a longis citra temporibus afflixerunt, prout affligunt incessanter de presenti et precipue in patria Campanie, in qua ecclesia Remen., que una de notabilibus regni Francie ecclesiis

situata existit, et cuius archiepiscopi reges Francorum coronare et inungere in eorum coronatione habent, adeo coactus fuit recedere et a partibus illis se absentare, quod fructibus et redditibus dicte ecclesie fuit proutest de presenti spoliatus, et taliter in eisdem fructibus impenitus quod statum suum juxta sue pontificalis dignitatis decentiam honeste tenere et alia sibi incumbentia onera supportare non potest.

Supplicat... ut una cum dicta ecclesia Remensi ac prioratu sancti Portiani Ord. S. Benedicti, Claromonten. diocesis, quem in commendam recepit, possit duos ac tres alias prioratus vel dignitates iterum in commendam accipere. — Fiat ut petitur de duobus. O. Dat. Genezani Penestrine dioc. v kal. Septembbris anno nono.

[1426, Augusti 28.]

Suppl. Martini V, n° 194, fol. 181. — Saepe eaedem querelae ejusdem. Sic jam an. 1420 April. per longum conqueritur (*ibid.*, n° 136, fol. 62 sqq.), an. 1426 (n° 195, fol. 50). Eodem anno 1426, Aug. 23, Martinus V ei prioratum S. Portiani, cuius fructus 1000 libr. turon. parv. fuerunt, in commendam dedit (n° 194, fol. 194); an. 1436, Martii 24, Eugenius ecclesiam Agaten. propter eamdem causam (*Suppl. Eugen. IV*, n° 314, fol. 118 b).

3. Fructus redditus et proventus vicedominatus ecclesiae Remen., qui inibi dignitas, non tamen major post pontificalem est, propter guerrarum turbines et alias sinistros eventus, qui partes illas diutius afflixerant, adeo sunt tenues et exiles (40 lib. turon. parv.) quod vicedominus pro tempore existens juxta ipsius dignitatis decentiam sustentari et onera sibi incumbentia supportare commode nequeat. xvij kal. Maii anno septimo.

[1453, April. 14.]

Suppl. Nicol. V, n° 458, fol. 242.

4. Monasterium Septem Fontium O. Praem. derelictum.

B. P. Cum propter crebros gentium armigerarum discursus quibus regnum Francie causantibus guerris et dissensionibus in eo (proch dolor) vigentibus hiis diebus opprimitur, devotos vestros abbatem et conventum monasterii Septem fontium in Therasta, Premonstratensis Ordinis, Remensis diocesis, quod in loco campestri situatum existit, et ad quod prefatis gentibus armatis liber undique patet aditus, ad oppidum de Maceriis prediecte diocesis, in quo prefati abbas et conventus quandam domum dudum sibi acquisiverunt, predicto eorum monasterio derelicto, frequenter cum eorum bonis et rebus retrahere oporteat et in eodem oppido per diversas anni

partes immorari : ne igitur propter hujusmodi eorum a predicto monasterio recessum cultus divinus per eosdem abbatem et conventum juxta sui Ordinis instituta fieri solitus diminuatur... supplicant S. V. prefati abbas et conventus ut quotienscunque ipsos ad oppidum predictum declinare contigerit, in prefato eorum hospitio... missam et alia divina officia... celebrare possint et valeant.... Fiat ut petitur. O. Dat. Rome ap. S. Mariam Majorem tertio kal. Novembris anno sexto.

[1423, Octobr. 30.]

Suppl. Martin. V, n° 164, fol. 258.

5. Monasterium Montisaurei, Remen. dioec., O. S. Aug., propter guerras in fructibus sic diminutum erat (tempore Simonis archiepiscopi Remen.), ut abbatissa et moniales locum reliquerint. Unitum fuit monasterio S. Dionysii Remen., sed adeo bella ei monasterio damna intulerunt ut monasterium Montisaurei in manus archiepiscopi resignarint, qui rursus abbatissam monialesque ibidem instituit. Sed iterum propter bella recesserunt, monasteriumque vacuum mansit et nemo terras ac vineas coluit. Non. Jun. anno tertio.

[1420, Jun. 5.]

Suppl. Martin. V, n° 138, fol. 103^b.

6. Monasterium S. Nicasii, O. S. B., in suis possessionibus, redditibus, domibus multum attritum, cum loca, in quibus pro majori parte redditus consistebant, guerris causantibus devastata essent. Remanet desolatio maxima et extrema calamitas. xijij kal. Maii an. tertio. [1420, April. 19.]

Suppl. Mart. V, n° 136, fol. 121. Cf. supra in Introductione. Gall. christ., IX, p. 217.

7. Johannes Ouden de Verpel, abbas monasterii Mosomi, O. S. B. bacc. in decr., fervescente bello inter ducem Burgundiae ac ducem Aurelianensem, an. 1427 captivus in arcem Villaris juxta Macerias ductus est.

Gall. christ., IX, p. 265.

8. Monasterium S. Theoderici, O. S. B., bellis inter Burgundiones et ducem Aurelianensem flagrantibus, jam. an. 1412 succubuit, ita ut ad comparandos cibos pedum abbatis pastorale in pignus datum fuerit. Ecclesiam devastatam aedesque monasterii excisas Fulcardus abbas erexit.

Gall. christ., IX, p. 193.

9. Prioratus S. Egidii extra muros de Duno Castro O. S. B. Remen. dioec., a monasterio S. Egidii Nemausen. dioec. dependens (sub Nicolao

Braux priore) propter calamitates et guerrarum turbines, quibus partes illae afflictæ fuerunt et dietim affliguntur, in redditibus diminutus et aedificiis suis collapsus existit. xv kal. Jun. an. octavo. [1454, Maii 18.

Suppl. Nicol. V, n° 465, fol. 254^b.

10. Parochiales ecclesiae de Villari Aleran, in qua S. Agatha veneratur, de Souano, de Soppia, de Semida, Remen. dioec., propter guerras in aedificiis et structuris multum ruinam patiuntur et ornamentis indigent. De Soppia totaliter fuit combusta. xij kal. Maii an. undecimo.

[1428, Aprilis 19.

Suppl. Mart. V, n° 219, fol. 77. An. 1435 quantum ad ecclesiam de Souano, in honorem S. Brictii fundatam, praeterea narratur, eam carere ornamentis, libris, calicibus aliisque necessariis (*Suppl. Eugen.* IV, n° 302, fol. 86).

11. Parochialis ecclesia B. Mariae d'Estougue, Remen. dioec., propter guerras in cunctis suis partibus ruinam patitur, a pastore derelicta, et locus habitantibus penitus destitutus. xj kal. Jul. an. sexto. [1423, Jun. 21.

Suppl. Mart. V, n° 161, fol. 256^b.

12. Ecclesia parochialis de Rancovado, Remen. dioec., propter guerras et dissensiones, in suis aedificiis collapsa est. xv kal. April an. tertio.

[1420, Martii 18.

Suppl. Mart. V, n° 135, fol. 45.

13. « Feu se boutoit en eglises... et mesmement en l'église des Silliers, où le feu fut bouté, furent bien arses quatre cens personnes, tant hommes que femmes et petits enfans ». [1412.

Jouvenal des Ursins, Hist. de Charles VI, éd. GODEFROY, p. 239.

14. Ecclesia Ambianensis plurima damna pertulit.

B. P. Cum ecclesia Ambianen. que inter ceteras regni Francie cathedrales ecclesias sumptuosa et celebris est atque materia et opere sumptuosissimo constructa, in suis structuris et edificiis retroactis temporibus et presertim novissime ex quodam venti turbine dampna plurima pertulerit, ad que reparanda ipsius ecclesie fabrice non sufficerent facultates : ut igitur P. S. ecclesia ipsa, ad cuius fabricam propter illius exilitatem plerique christifideles civitatis et diocesis Ambianen. in eorum voluntatibus ultimis suorum bonorum partem aliquam legare consueverunt, congrue reparari...

valeat, supplicat... Joh. episcopus Ambianen. [de eodem cum indulgentiis]. Concessum... in presentia d. n. pape. C. Cervien. Datum Florentie decimo kal. Maii, anno quinto. [1435, April. 22.]

Suppl. Eugen. IV, n. 299, fol. 207^b.

15. Aedificia ad Ambianen. ecclesiam pertinentia combusta.

B. P. Cum occasione guerrarum in regno Francie sevientium quamplura domus et edificia ad ecclesiam Ambianen. pertinentia combusta, dirupta et alias diversis ruinis supposita fuerint, ad que reformanda ecclesie predicte mense capitularis facultates, plurimum etiam occasione predicta diminute, non sufficerent, nec devoti vestri capitulum ipsius ecclesie, certo illius per eos jurato obstante statuto, de thesauro suo quidquam nisi pro emendendis redditibus extrahere valeant : supplicant igitur S. V. capitulum prefati, ne domus et edificia ipsa ad totalem ruinam et desolationem in maximum ipsius ecclesie prejudicium deducantur, applicationem certarum pecuniarum ad viginti annos. Concessum... C. Cerv. Dat. Florentie x kal. Maii an. V. [1435, April. 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 297 fol. 154.

16. Prioratus S. Dionysii de Pratis O. S. B. ruinosus.

B. P. Cum prioratus sancti Dionisii de Pratis in suburiis Ambianen. O. S. B. (qui insignis, sollemnis, notabilis et famosus et ab antiquo opulenter dotatus existit, in quo quamplures venerabiles reliquie sanctorum honorifice conservantur ac divinus cultus laudabiliter exerceatur, et ad quem singulis annis christifidelium multitudine, causa devocationis, affluere consuevit et affluit, in cuius etiam cimiterio notabili omnes et singuli parochiani utriusque sexus quarumcunque ecclesiarum parochialium tocius civitatis et suburbiorum Ambianensium post eorum obitum ab antiquo sepeliebantur, prout etiam ipsi et plures episcopi Ambianenses, qui pro tempore fuerunt, sepulti sunt, et adhuc ipsi parochiani pro hujusmodi sepultura quociens expedit recurrent), propter vetustatem et etiam causantibus tribulacionibus et aliis calamitatibus variis que partes illas (proch dolor) diuiciis afflixerunt et affligunt de presenti, in suis domibus, casalibus ac structuris et edificiis plurimum colapsus, deso-

latus, destitutus et ruinosus existat ac reparacionibus indigeat non modicum sumptuosis, ad quas reparaciones ipsius prioratus facultates, que diminute, attenuate et depauperate premissis causantibus existunt hodiernis temporibus, proprie non suppetunt... [De eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quintodecimo kal. Maii, anno primo. [1434, Aprilis 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 210^b.

17. Ecclesia B. M. de Longoprato collapsa.

B. P. Cum ecclesia Beate Marie de Longo Prato Ambianen. dioecesis, que inter alias collegiatas ecclesias regni Francie celebris et famosa ac in suis structuris et edificiis admodum solemnis et ex muro et sumptuoso opere fabricata et constructa fuit, et in qua multorum gloriosorum sanctorum reliquie venerabiliter atque devotissime reconduntur, ad quam etiam devotionis causa magnus christiani populi solet esse concursus, occasione tamen guerrarum et aliarum adversitatum et sinistrorum successuum, qui partes illas diucius lamentabiliter affligerunt.... adeo in structuris et edificiis hujusmodi colapsa, dirupta, dampnificata et desolata existit quod de totali illius ruina et desolacione, nisi de remedio provideatur oportuno, verisimiliter formidatur... [De indulgentiis]. Dat. Bononie quarto decimo kal. Martii, anno sexto. [1437, Febr. 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 325, fol. 49.

18. Monasterium S. Johannis Praemonstrat. Ambianen. dioec., jam saec. XIV exeunte collapsum; abbas et monachi post an. 1419 propter bella saevientia monasterium reliquerunt.

Gall. christ., X, 1358.

19. Monasterii Seriaci Praemonstr. abbas Hugo Romain ab Anglis post 1412 captus et in Angliam abductus est, abbatia vero combusta. Etiam sequens abbas Thomas de la Cour detentus. Solum post an. 1449 ecclesia restaurata.

Gall. christ., X, 1365.

20. Abbatia S. Petri Selineurtis Praemonstr. ab Anglis devastata annisque 30 a canoniciis deserta jacebat. An. 1444 a Burgundis cremata, 1446 igne adhuc saeviente. Postea redditus anni vix 20 librae fuerunt.

Gall. christ., X, 1369.

21. Paroch. eccl. S. Johannis de Pratis extra muros oppidi Abbastis-villae, Ambianen. dioec., habuit septem capellanias sine cura pro 7 capellaniis opulentis beneficiis cum habitationibus etc. Sed durantibus guerris fructus diminuti sunt et ecclesia cum domiciliis et structuris ab incolis oppidi, ne eorum in ea latitarent inimici, penitus eversa et funditus in terram prostrata fuerunt, adeo quod capellanis in oppido locus assignatus est. ij non. Jun. an. octavo. [1438, Junii 4.]

Suppl. Eugen. IV, n° 340, fol. 214.

21^a. Ecclesia S. Medardi de Lyhons Ambian. dioec. cum 300 parochianis et pueris ibi refugium quaerentibus, et major pars domorum hostili gentium armigerarum incursu ignis incendio concrematae. iij id. Febr. an. XIV. [1445, Februar. 11.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 363, fol. 174.

22. Monasterium Montis S. Eligii Atrebatensis, O. S. Aug., ab omnibus regis gentibus spoliatum. Immo Atrebate jam an. 1414 fuerunt « dans les faubourgs d'Arras, plusieurs très notables églises détruites. »

Chronique de Monstrelet, t. III, p. 31; COVILLE, *Les Cabochiens*, p. 434 (e *Chron. d'Alençon*).

23. Monasterium de Henin-Lietart O. S. A. destructum ac derelictum.

B. P. Cum causantibus diris guerris, que regnum Francie diucius afflixerunt, monasterium loci de Hennin-Lietart, Ord. canonicorum regularium S. Aug. Attrebaten. dioc. fere penitus destructum et desolatum extiterit, et propterea canonici ipsius monasterii, qui antiquitus ibidem etiam in copioso numero residere consueverant, cum non haberent unde inibi amplius sustentari possent, fere omnes monasterium hujusmodi relinquere et ab eo propter paupertatem et penuria recedere ac alibi vitam querere coacti fuerint, et inter alios... Petrus Potier propter premissa de sui superioris licencia ad domos parentum suorum ut ab eis sustentaretur reversus est, habitum tamen religionis semper honeste deferendo et cum ducissa Burgundie moram trahit de presenti ac illius cappellanus existit... [De beneficio]. Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quarto nonas Aprilis, anno secundo. [1448, Aprilis 2.]

Suppl. Nicolai V, n° 418, fol. 78^b.

24. Ecclesia aliaque aedificia S. Vedasti, O. S. B., Attrebaten. dioec. gravissimis ruinis primis decenniis saec. XV obnoxia erant.

Gall. christ., III, p. 389.

25. Plures ecclesiae parochiales Atrebatis dioec. a pastoribus derelictae.

B. P. Cum in diocesi Atrebatis sint nonnullae parochiales ecclesie propter guerras tempore obsidionis civitatis et ville Atrebatis. et post in partibus illis (proch dolor) vigentes in suis juribus, redditibus, etc. et alias adeo pauperes et diminute, quod ex eis illarum rectores seu curati vix valent sustentari, ymo, quod deterius est, in aliquibus non repperiuntur sacerdotes qui propter tenuitatem et etiam diminutionem fructuum hujusmodi eisdem ecclesiis velint deservire, in magnam diminutionem cultus divini et periculum animarum parrochianorum ecclesiarum predictarum [supplicat episcopus Atrebatis pro unione earundem ecclesiarum sub uno sacerdote]. — Fiat ut petitur de ecclesiis parentibus rectoribus. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos v kalend. Martii anno duodecimo.

[1429, Februar. 25.]

Suppl. Martin V, n° 230, fol. 125.

26. Ecclesia collegiata S. Nicolai Belvacen. olim opulenter fundata, propter guerras adeo diminuta est in redditibus, ut de octo praebendis fundatis vix unus canonicus honeste vitam agere possit. ij id. Febr. an. secundo.

[1433, Februar. 12.]

Suppl. Eugen. IV, n° 277, fol. 50.

27. Monasterii et hospitalis S. Geremarii de Fayaco O. S. B. destructio.

B. P. Cum monasterium Sancti Geremarii de Fayaco, O. S. B., Belvacensis dioc., ad honorem summe et individue Trinitatis per ipsum Sanctum Geremarium dum viveret, qui de progenie regis Francie quondam procreatus extitit, olim sumptuoso et mirabili opere fundatum et dotatum fuerit, etiam cum quodam hospitali seu domo pauperum ipsi monasterio quasi contiguo, in quo Christi pauperes ibidem affluentes de bonis predicti monasterii soliti sunt sustentari et ibidem hospitari, qui quidem locus per quadraginta dies ante foundationem ipsius monasterii miraculose per angelum dedicatus et eidem Geremario viro sancto, ut ibidem monasterium suum fundaret et edificaret, ostensus fuit, cuius quidem monasterii ipse Geremarius dum viveret abbas et religiosus existebat, propter guerras que ibidem (proch dolor) diu viguerunt et etiam pre nimia vetustate cogente in suis structuris, domibus et aliis edificiis miserabili et dampnose

ruine subjaceant ac reparationibus quamplurimis, libris, calicibus, luminaribus et ornamentis ecclesiasticis egeant sumptuosis, fructusque, redditus et proventus ipsius monasterii adeo tenues et exiles existant, ex quibus etiam fructibus etc. quondam vivebant et sustentabant seu vivere et sustentari poterant triginta quinque religiosi aut plures, nunc autem in domibus, molendinis, vineis, etc. et aliis propter guerras et incendia destructum est, et facta est ecclesia predicti loci quasi locus communis etiam brutis. Quin etiam tempore jam dudum elapso ob devotionem Dei ad preces sancti Gere-marii prefati miracula ibi quasi cotidie [perpetrata] sepissime magna multitudo christifidelium affluebat; illudque hospitale prefatum monasterio predicto quasi contiguum quasi penitus desolatum existat, ac etiam ejusdem monasterii religiosi propter inopiam in majori parte aliunde sibi vite necessaria procurare coguntur et huc et illuc vacant ratione egestatis et alias currunt et discurrunt, unde divinus cultus, qui eatenus celebriter et singulari solemnitate in dicto monasterio continuatus fuerat, diminuitur, populi lentescit devotio, ipsum monasterium debitum defraudatur obsequiis, eapropter christifidelium elemosine ad hoc quamplurimum sunt necessarie. [Suppli-cat Johannes abbas de indulgentiis et eleemosynis]. — Concessum in forma. In presentia domini nostri pape. C. Ariminum. Dat. Flo-rentie sexto kal. Aprilis, anno sexto. [1436, Martii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 267. Cf. n° 312, fol. 73, Febr. 8. Jam an. 1414-1415 id monasterium igne crematum, omnia etiam libri chartaeque absumpta, monachi ejecti et cum abbe Eustachio de Rivo captivi abducti. Vid. Gall. christ., IX, p. 796.

28. Monasterium Brituliense O. S. B. combustum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilium et devotorum vestrorum abbatis et conventus monasterii de Brithulis, Ord. S. Ben. Belvacen. dioc., quod fructus, redditus et proventus ipsius monasterii, tum propter incendium per Anglicos in ipso loco de Brithulis nuper impositum, quam etiam propter aliarum guerrarum turbines que (proch dolor) in partibus illis diutius viguerunt et adhuc vigere non cessant, adeo sint diminuti quod religiosi ibidem nocte et die Domino famulantes, ex eisdem minime valent sustentari. Idecirco ne dicti religiosi prefatum monasterium propter inopiam relinquere et aliquorum pro vite sibi querendis suffragiis transire cogantur, [de

indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat. O. Datum Florentie duodecimo kal. Septembris anno tertio. [1420, Augusti 21.

Suppl. Mart. V, n° 139, fol. 21. Britulum an. 1413 ab Anglis in favillam redactum, abbasque carceri mancipatus est. (*Gall. christ.*, IX, p. 805.)

29. Monasterium S. Pauli monialium, O. S. B., an. 1442 ignis totum consumpsit. Moniales dispersae.

Gall. christ., IX, p. 815.

30. Templum Regalismontis monasterii Ord. Cist., Belvacensis dioec., jam an. 1409 destructum.

MARTÈNE, *Thesaurus nov. anecdot.*, IV, p. 1550.

31. Monasterium Monchiacum ultimo bellorum aestu furentibusque Anglis et Burgundis a monialibus Ord. Cisterc. post an. 1450 paulatim derelictum, 1460 a Cisterciensibus monachis occupatur.

Gall. christ., IX, p. 847.

32. Parochialis ecclesia de Noytel, Belvacen. dioec., quae retroactis temporibus summopere aedificata fuit, propter bella quae regnum Franciae diu afflixerunt, ab hostibus regni combusta est, et ipsius tecto absumpto, ornamenta, libri, calices, imagines caeteraque delecta sunt. v idus Mart. an. nono. [1440, Martii 11.

Suppl. Eugen. IV, n° 349, fol. 65.

33. Parochialis ecclesia de Blacort, Belvacen. dioec., in honorem S. Martini aedificata, ad quam magna populi multitudo confluebat, propter bella ruinam aedificiorum passa est; pauci habitatores supersunt. Pridie non. Jul. an. decimo. [1427, Julii.

Suppl. Martin. V, n° 207, fol. 11^b.

34. Parochialis ecclesia B. Mariae de Catimprato juxta muros Cameraenses funditus ruinae et collapsui subjacet, adeo quod una dumtaxat inibi appareat capella. xij kal. Maii, an. primo. [1431, April. 19.

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 217.

35. Paroch. eccl. S. Martini de Angré, Cameracen. dioec., causantibus bellis, ornamenti et libris suis aliisque rebus spoliata fuit ac aedificia reparatione indigent non modicum sumptuosa. [De indulgentiis.] 16 kal. Januar. an. primo. [1431, Decembr. 17.

Suppl. Eugen. IV, n° 267, fol. 267^b.

36. Paroch. eccl. et totum oppidum de Brania, Cameracen. dioec., Anglorum causantibus bellis funditus destructa ignisque voragine totaliter deformata sunt. v non. Jul. an. nono. [1426, Julii 3.]

Suppl. Martin. V, n° 194, fol. 96.

37. Paroch. eccl. S. Martini de Berchshem, ejusdem dioec., bellorum turbinibus devastata et destructa, ipsaque ecclesia in suis aedificiis et structuris ruinosa. [De indulgentiis.] xij kal. Septembr. an. nono.

[1426, Augusti 21.]

Suppl. Martin. V, n° 194, fol. 167.

38. Ecclesia parrochialis B. Mariae de Wasmes collapsa.

B. P. Cum ad ecclesiam parrochialem B. Marie de Wasmes, Cameracensis dioc., propter diversa miracula, que Dominus inibitam in cecorum illuminacione, mutis loquele datione, ac membrorum deperditorum et alias fractorum restauracione, quam alias diversimode meritis ipsius gloriose Virginis quamplurimum operatur, singularis causa devotionis magna confluat populi multitudo, ipsaque ecclesia in suis edificiis reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, ad quorum edificiorum collapsorum reparationem et manutentionem fructus et redditus dictae ecclesie minime sufficiunt. [Indulgencie]. Datum Genezani Penestrine dioc. quinto kal. Augusti anno undecimo. [1428, Julii 28.]

Suppl. Martin. V, n° 221, fol. 25.

39. Paroch. eccl. SS. Petri et Pauli de Landrechies, Cameracen. dioec., propter guerrarum turbines, etc. ruinosa existit. [De indulgentiis]. v kal. Septembr. an. tertio decimo. [1430, Augusti 28.]

Suppl. Martin. V, n° 255, fol. 281^b.

40. Hospitale S. Joh. Baptiste de Vertaing Cameracen. dioec. a scoriatoribus destructum.

B. P. Cum capella hospitalis S. Johannis Baptiste de Vertaing, Cameracen. dioc., quod in illis partibus famosum existit, et in quo pauperes christifideles et peregrini ibidem transeuntes elemosinas et refectiones ac alia caritativa subsidia recipi consueverunt, in suis structuris et edificiis, que nuper per quosdam scoriatores¹ vulgariter

1. I. e. « écorcheurs », ut tunc dicebatur.

nuncupatos et armigeros tunc in illis partibus currentes et cuncta bona destruentes, quodam ignis voragine aliisque sinistris eventibus consumpte et collapse ac desolacionis opprobio subjecte existunt, non modica reparacione indigeat, ad quam faciendam ipsius hospitalis non suppetunt facultates .. [De indulgentiis et eleemosynis].
Dat. Florecie quartodecimo kal. Octobris, anno nono.

[1439, Septembr. 18.]

Suppl. Eugen. IV, n° 355, fol. 90.

41. Plura hospitalia Ord. de Caritate ad miseriam redacta.

B. P. Cum propter guerras et alia inexplicabilia dissidia que in regno Francie pluribus retroactis annis (proch dolor) viguerunt illorumque calamitosos successus plura et varia hospitalia in eodem regno consistentia ab hospitali de Caritate beate Marie supra flumen de Roignon, Cathalanen. dioc., Romane ecclesie immediate subjecta O. S. Aug.¹ dependentia, ad tantam desolationem et irreparabilem ruinam atque miseriam devenerint, quod religiosi in eis antea Domino famulantes et caritatis opera Christi pauperibus impendentes, loca sua inulta deserere et vite necessaria mendiciter procurare coguntur. [Pro ratificatione unionis parochialis ecclesiae B. Mariae de Veteribroyo cum hospitali dicti Ordinis]. — Fiat ut petitur et committatur ordinario. O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos non. Februarii anno nono. [1426, Februarii 5.]

Suppl. Martin. V, n° 194, fol. 289.

42. Decanatus S. Petri in Foro Laudunensi diu vacat.

B. P. Nuper devoti Capitulum ecclesie Sancti Petri in Foro Laudunensi attendentes, quod fructus etc. decanatus ejusd. ecclesie, qui inibi dignitas principalis existit, occasione guerrarum et aliorum sinistrorum successuum, qui partes illas lamentabiliter diutius afflixerunt, in tantum decreverunt et ad tantam ruinam devenerunt, quod... ipse decanatus jam per decennium vel circiter vacavit, prout et vacat de presenti, a G. Episcopo Laudunensi primam ex prebendis ejusd. ecclesie illius suppresso canonicatu... uniri obtainuerat... supplicant.. capitulum prefatum ac... Johannes Fabri presbiter... ac ipsius eccl. canonicus [de confirmatione unionis praed. et collatione

1. De hoc Ordine, vid. *Chart. Univ. Paris.*, III, p. 389, not. 29.

decanatus ejusd. praefato Johanni.] Concessum in presentia dom. n. pape. C. Cervien. Datum Florentie duodecimo kal. Julii anno quinto. [1435, Junii 20.

Suppl. Eugen. IV, n. 300, fol. 117.

43. Monasterium S. Vincentii, O. S. B., Laudunen. a Johanne de Luxemburgo an. 1433 captum direptumque est, sacrae reliquiae ab Anglis spoliatae. Comes de Richemont constabularius Franciae post tres annos recuperato monasterio, turres, murorum partem portasque disjecit, et secum omnia pretiosa abstulit. Sic monasterium per plures annos inops remansit.

Chron. de Monstrelet, V, p. 89 sq.; *Gall. christ.*, IX, p. 585.

44. Monasterium B. Mariae de Nongento, O. S. B., Laudunen. dioec., in redditibus suis diminutum et ruinosum existit. Dat. Genezani Penestrin. dioc., idus Jul. an. undecimo. [1428, Julii 15.

Suppl. Martin. V, n° 220, fol. 268.

45. Monasterium monialium de Aurigniaco, O. S. B., Laudunen. dioec., in quo olim quadraginta moniales de nobili genere procreatae vivebant, et de duodecim praebendis saecularibus duodecim canonicis in ecclesia S. Vedasti providebant, ad tantam miseriam propter guerrarum turbines devenit, ut solum duodecim moniales in eo subsistere potuerint, et episcopus Laudunen. praebendas ad tempus suppressore coactus fuerit. Idus Maii, an. secundo. [1448, Maii 15.

Suppl. Nicol. V, n° 418, fol. 133.

46. Monasterium Fusniacense, O. Cisterc., diminutum erat numero monachorum; propter bella monachi dispersi, aedes monasterii ab hostibus [ante an. 1452] incensae.

Gall. christ., IX, p. 632.

47. In monasterio Vallisclarae, O. Cisterc., Laudunen. dioec., an. 1419 infra dierum 55 spatium undecim monachi peste interempti.

Gall. christ., IX, p. 635.

48. Monasterium S. Martini Laudunen., O. Praemonstr., afflictum et quamplurimum devastatum. Kal. Januar. an. octavo. [1425, Januar. 1.

Suppl. Martin. V, n° 175, fol. 136.

49. Abbatia monialium de Pace B. Mariae O. S. Aug. Laudunen. dioec. ruinosa et derelicta.

B. P. Licet abbatia monialium de Pace B. Marie, O. S. Aug., Lau-

dunen. dioc., in sua primeva fundatione opulenter reddituata fuerit et dotata, cultusque divinus in monasterio ejusdem ac hospitalitas debitum exerceri et observari solebant, tamen postmodum malitia temporum excrescente tam guerrarum turbinibus, incendiis, mortalitatibus, quam aliis diversis calamitatibus, que partes illas miserabiliter afflixerunt, prout dietim precipue armatorum insultibus opprimere non desunt, monasterium hujusmodi in suis structuris et edificiis collapsum, libris et ornamentis ecclesiasticis penitus destitutum ac in suis redditibus et proventibus adeo diminutum existit, quod inibi mulieres religiose nullatenus venire valent, cessatque in eodem cultus divinus. [Reginaldus de Couey, miles, dominus de Vrevino et de Chemeri,... et Arnoldus le Vassault decretorum doctor, praceptor domus sancti Antonii Trecen., in cuius preceptoriae ballivia dicta abbatia situatur,... supplicant quatenus dictam abbatiam sic derelictam per ipsius ultimae abbatissae obitum vacantem... praefatae praceptoriae S. Antonii... summus pontifex incorporare dignetur]. Fiat ut petitur. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xij kalend. Aprilis anno undecimo. [1428, Martii 21.]

Suppl. Martin. V, n° 217, fol. 95^b.

50. Prioratus Vallis Scolarium ad mendicitatem redactus.

B. P. Cum fructus et proventus prioratus Vallis Scolarium, Laudunen. dioc., propter guerras et alia discrimina partibus in illis vigentes et vigencia ac ipsas affligentes et affligencia, adeo tenues et exiles effecti existant, quod prior et conventus ejusdem, qui temporibus retrofluxis satis opulenter dotati existebant, ad presens ex illis vivere oneraque eis incumbencia supportare minime possunt ecclesiaque et edicia prioratus hujusmodi, que maximam minantur ruinam, undique corruant, ipsique prior et conventus mendicare deinceps cogentur nisi per eandem S. pie sibi succurratur. [De indulgentiis]. Datum Rome apud Sanctos Apostolos quarto idus Martii anno duodecimo. [1429, Martii 12.]

Suppl. Martin. V, n° 239, fol. 295.

51. Hospitale pauperum de Corbegniaco, Laudunen. dioec., propter guerras, in suis aedificiis reparationibus indiget, et proventibus ad pauperes sustentandos caret. kal. Novembr. an. decimo. [1427, Novemb. 1.]

Suppl. Martin. V, n° 210, fol. 194.

52. Ecclesia Morinensis combusta.

B. P. Cum ecclesia Morinen., que in suis structuris et edificiis solempniter et magnifice extitit ornata, ac redditibus et bonis, libris ac jocalibus opulenter dotata fuerit, ignis incendio combusta ac libris, ornamentis et aliis jocalibus hujusmodi desolata fuerit, etiam, propter guerrarum voragines que diutius (proch dolor) inibi viguerunt in suis redditibus, proventibus et bonis, quorum magna quantitas per Anglicos, partium illarum inimicos ab antiquo, diutius fuerit et adhuc est occupata, quamplurimum diminuta; et cum in ipsa ecclesia quedam notabilis et solemnis capellania ad honorem Domini sepulcri per devotum vestrum Johannem de Wissoc, de nobili genere procreatum, in utroque jure licentiatum, dicte ecclesie decanum modernum, de novo fundata, libris, jocalibus et aliis decentibus ornamentis notabiliter dotata et ornata, in qua diebus singulis ex ipsius fundatione missa celebratur, fuerit instituta. [Pro indulgentiis supplicat.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum, idus Decembris anno secundo.

[1432, Decembr. 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 275, fol. 21.

53. Monasterium S. Augustini prope Morinum, O. Praemonstr., derelictum.

B. P. Cum abbas et conventus monasterii Sancti Augustini prope Morinum, Premonstratensis Ord., propter guerras et hostium insultus, quibus adeo angustiati et afflicti fuere et adhuc infestantur, quod in ipso monasterio suum incolatum ducere seu inibi, presertim nocturnali tempore, secure nequeant remanere, compulsi habitacionem quandam cum oratorio in fortalicio seu suburbio civitatis Morinensis, ut inibi necessitatis ingruente tempore nocturnales et etiam diurnales horas Deo devote exsolvere, et vite necessaria percipere valeant, non sine magnis laboribus et expensis, construi fecerint et edificari, ac inibi resideant, et Domino juxta insufficiencie sue modulum sua vota persolvant, supplicant S. V. iidem abbas et conventus, quatenus eis ut in eodem loco aliquam capellam vel ecclesiam cum campanili de novo construere, et inibi seu dicto oratorio campanas habere et pulsare ibique hujusmodi guerris durantibus et quotiens etiam in futurum eis oportunum fuerit se recipere et moram trahere, necnon divina officia tam nocturna quam diurna legere, ac etiam

alta voce cantare et alias inibi prout in eodem monasterio regulariter vivere, necnon fructus etc. decimas etiam animalium et ab eis ipsi incertorum jura, jurisdictiones ac omnia alia res et bona ubique et in quibusunque consistant necnon oblaciones pro tempore inibi obvenientes cum ea integritate et libertate plene et integre habere et percipere valeant.... ac si in eodem monasterio residerent. Fiat... O. Dat. Rome apud Sanctam Mariam Majorem tertio kal. Decembris, anno septimo.

[1423, Novembr. 29.]

Suppl. Martin. V, no 165, fol. 9^b.

54. Monasterium Andrense O. S. B. Morin. dioec. per Anglos radicatus eversum.

B. P. Cum per multa retroacta tempora guerre (proeh dolor) in partibus Picardie et in eis maxime in quibus monasterium [S. Salvatoris] d'Andrene Ord. S. Ben. Morinen. dioc. consistit, adeo diu et acriter viguerunt, quod eis causantibus monasterium ipsum inter alia partium illarum exicia jam dudum per Anglicos igne concrematum, ac prorsus destructum et demolitum extitit, ita quod nullus ibidem potuit neque potest residere neque poterit verisimiliter usque ad multos annos, opportuitque quod propter hujusmodi destructionem diete abbatie abbas, qui tunc erat, et sui religiosi locum illum deseruerint, et quasi fugitivi per mundum coacti fuerint per varia religiosa loca victimum sibi querere, suamque miserabilem calamitatem cum aliquali auxilio ejus quod ex quibusdam temporalibus dicti monasterii captare potuerunt, taliter qualiter sustinere; cumque, pater beatissime, nuper monasterio ipso in tali articulo constituto, quondam Florentius¹ illius abbas fuerit vita functus, sitque opus providere eidem monasterio de persona tali que vigilanter et curiose in illius regimine se habeat, ut dante Domino possit aliqualiter a premissis relevari, fructusque etc. ejusdem monasterii adeo tenues et exiles existant, quod nec monasterium ipsum taxatum reperitur, nec ipsi fructus ultra centum floren. auri de camera communi extimatione valent communiter annuatim : ea propter supplicat S. V. devotus vester Johannes Minet monachus expresse professus dicti monasterii, qui etiam plurimorum insignium et devotarum persona-

1. Tam ipse quam sequens Johannes Minet desunt in *Gall. christ.*, X, 1606.

rum magni status illarum partium recommendationibus et supplicationibus ad S. V. transmissis adjuvatur, quatenus de ejus persona prefato monasterio... providere ipsumque illi in abbatem preficere dignemini... Fiat ut petitur O. Dat. Rome apud Sanctam Mariam Majorem, nono kal. Octobris, anno septimo. [1424, Septemb. 23.

Suppl. Mart. V, n° 171, fol. 220^b Anno eodem, Decemb. 4 (Suppl. Mart. V, n° 175, fol. 20) et an. 1426. Maii 28 (n° 192, fol. 42^b) abbas et conventus monasterii de Claromarisco, Ord. Cist. Morinen. dioec. supplicant ut praedicto monasterio uniatur.

55. Praepositus et capitulum S. Audomari, nunc desolati petunt unionem monasterii destructi S. Salvatoris Andreensis.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum vestrorum prepositi, decani et capitulo ecclesie Sancti Audomari de Sancto Audomaro, Morinensis dioc., Romane ecclesie immediate subjecte, quod licet ecclesia ipsa, que inter alias illarum partium ecclesia solemnis et famosa existit, retroactis in suis fructibus, redditibus et proventibus plurimum opulenta foret, modernis tamen temporibus causantibus guerrarum turbinibus, que ab octuaginta annis citra Francie et Anglie reges ac alios dominos temporales partes illas concussere et easdem dietim affligere non desinunt, ecclesia ipsa presertim in quodam loco qui dicitur Sancti Audomari, ecclesia in eisdem fructibus et redditibus etiam usque ad summam mille quingentarum librarum salvo pluri singulis annis extitit prout est dampnificata, necnon fructus etc. dicte fabrice adeo tenues et exiles existunt quod summam viginti quinque librarum turon. parv. annuatim non excedunt, licet illius onera uno anno alterum supportante ad summam sexcentarum librarum similius ascendant annuatim. Et novissime in prefata Sancti Audomari ecclesia nonnulla reformaciones et statuta condita fuerunt per que inter alia extitit ordinatum, quod viginti octo vicarii perpetui in eadem ecclesia ab antiquo instituti, qui ante hujusmodi reformacionem pro cotidianis distribucionibus ultra obitus in eadem ecclesia fundatos hiemali quatuor, et estivo temporibus tres denarios die qualibet percipere consueverant, sex denarios similis dietim percipient, ex quo prefata ecclesia in centum libris turon. similius onerata fore dinoscitur. Et insuper sex pueri chorales et unus magister, qui in musica et gramatica possitenus eos imbuere debeat, qui etiam ante statutum et ordinacionem hujusmodi suis et

suorum parentum expensis (demptis eorum vestibus) vivere solebant, nunc una cum eorum magistro in domo claustralib[us] ejusdem ecclesie simul viventes ultra dictas vestes quilibet eorum quinque libras similes percipit annuatim, ex quibus premissis ipsa ecclesia in hujusmodi fructibus etc. extitit plurimum diminuta.

Et cum, pater sancte, in partibus eidem ecclesie satis convicinis quoddam monasterium sive abbatia [S. Salvatoris] d'Anderne nuncupata, O. S. Ben., prefate diocesis sita sit, que etiam occasione guerrarum hujusmodi totaliter dirupta et radicitus eversa est, nulla spe relevaminis subsistente, cuius structure, edificia et officine meste subjacent desolacioni nec in eo divinum colitur officium, nullique inibi religiosi aut persone existant, sed dumtaxat quidam abbas, qui apud dictum opidum sancti Audomari solus et absque monachis residens fructus et proventus ipsius abbacie in suos proprios usus convertit : et si, pater beatissime, dicta abbacia, que in dominio Anglicorum sita est, eidem ecclesie uniretur, annexeretur et incorporaretur, ipsa onera hujusmodi posset commodius supportare cultusque in ea plurimum augmentaretur divinus, nec non in ipsa ecclesia unus officarius qui campanarum pulsacioni et aliis nec non ad eandem una cum aliis ad hujusmodi officium deputatis intenderet, poneretur et institueretur. [De unione Sancti Audomari cum eadem abbatia]. Concessum... C. Ariminum. Datum Ferrarie prid. id. Januarii an. octavo.

[1439, Januarii 12.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 346, fol. 154^b. Alias domus desolatas in S. Audomaro vid. n^{is} 62, 67.

56. Monasterium de Capella, O. S. B., Morinen. dioec., propter guerras in illis partibus vigentes destructum fuit. viiiij kal. April. an. sexto.

[1436, Martii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 318, fol. 17^b.

57. Civitas et ecclesia parochialis S. Joh. Baptiste de Bourbourg desolatae.

B. P. Dudum cum villa de Broucbourgh, Morinen. dioc., vi et manu armata per hostes capta et aliquandiu detenta, ipsamque in plerisque sui partibus tam in populo quam in edificiis desolata, ac demum per bo. me. quondam Carolum Francie regem recuperata et

ab inimicis hujusmodi liberata fuisse, ex post proxima dominica festum beate Marie Virginis ejus Nativitate celebrandum sequente a clero et populo dicte ville Deo omnipotenti ejusque matri gloriose, beato Johanni Baptiste atque celesti militie de hujusmodi liberatione regratiantes, solemnis singulis annis processio celebratur pluraque in ipsius ville parochiali ecclesia, que in honorem et sub vocabulo S. Johannis Baptiste consecrata extitit, miracula claruerunt et aliquando adhuc suo tempore clarent, ipsaque parochialis ecclesia in libris et ornamentis ecclesiasticis ac in suis edificiis reparacione indigeat non modicum sumptuosa. [Pro indulgentiis consequendis].
 Dat. Rome decimo octavo kal. Maii an. decimo. [1427, April. 14.]

Suppl. Martin. V, n° 205, fol. 66. — Iterum eodem anno supplicant ut dicta ecclesia reaedificetur, pro indulgentiis et eleemosynis (*Ibid.* n° 211, fol. 164^b).

58. Monasterium monialium B. Mariae de Broueborough, O. S. B., Morinen. dioec., causantibus saevis quae tunc partes illas obruerunt guerris, distractis ejus bonis, ignis voragine in suis structuris aedificiisque deformatum fuit, registris ac libris ejusdem tunc disceptis. [Unio monasterii de Ghisenes]. Idus Jan. an. octavo. [1425, Januar. 13.]

Suppl. Martin. V, n° 175, fol. 254^b.

59. Monasterium monialium S. Leonardi de Ghisenes nuncupatum, deformationis et desolationis opprobio relictum, a 80 annis penitus monialibus caruit, cum domus habitationesque funditus divulsae sint, bona et res a laicis detenta. Idus Jan. an. octavo. [1425, Januar. 13.]

Suppl. Martin. V, n° 175, fol. 254^b.

60. Ecclesiam parochialem SS. Johannis Baptistae et Johannis Evangeliae extra muros oppidi Ypresis, Morinen. dioec., propter guerrarum turbines, totaliter ruinosam et destitutam parochiani reaedificare cupientes, a papa indulgentias postulant. Pridie id. April. an. decimo. [1427, April. 12.]

Suppl. Martin. V, n° 211, fol. 164.

61. Ecclesia parochialis S. Martini Ypresi., Morinen. dioec., propter guerras destructa est. v non. Maii an. undecimo. [1428, Maii 3.]

Suppl. Martin. V, n° 218, fol. 258.

62. Eccl. paroch. S. Crucis in suburbii et districtis oppidi S. Audomari, Morinen. dioec., propter guerrarum turbines, tribus vicibus ab

hostibus depraedata, spoliata, totaliter desolata existit, ac ruinam undique patitur. vj kal. Octob. an. XIII. [1430, Sept. 26.]

Suppl. Martin. V, n° 256, fol. 157.

63. Paroch. eccl. S. Nicolai in Angulo devastata, parochiani depauperati.

B. P. Cum parochialis ecclesia S. Nicolai, communiter dicti in Angulo, Morinen. dioc., in suis edificiis et structuris non modica reparacione, et in libris, calicibus et ornamentis ecclesiasticis conservatione indigeat, cum ipsa ecclesia in magna ejus parte guerrarum insultibus destructa et combusta ac jocalibus spoliata fuerit, et quasi continue insultus paciatur ab inimicis illius patrie, a quibus olim destructa fuit propter sui ad ipsos propinquitatem, quia quasi cum ipsis conjuncta est, et populus propter guerrarum diuturnitatem adeo tandem depauperatus est, quod prefatam ecclesiam ad debitum effectum perducere non possit nisi per christifideles ei succurratur [Supplicant rector et parochiani dictae ecclesiae pro indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum de tribus annis in forma. In presencia domini nostri pape. C. Ariminien. Dat. Senis duodecimo kal. Septembris, anno terciodecimo. [1443, Aug. 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 385, fol. 60. An. 1448 nondum reparata erat ut liquet e Suppl. Nicol. V, n° 420, fol. 50^b.

64. Eccl. S. Stephani super mare defensibilis collapsa.

B. P. Cum parochialis ecclesia sancti Stephani supra mare, Morinen. dioc., que contra inimicos defensibilis existit, et ad quam parochiani et alii circumvicini pro conservatione corporum et bonorum suorum recursum habent ac propter Anglicorum incursus, quibus partes ille sepius affliguntur, sit collapsa, necnon propter guerras et mortalitates et quamplurima alia incomoda multis indigent reparationibus. [De indulgentiis et eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos XIII kal. Junii, anno duodecimo. [1429, Maii 20.]

Suppl. Mart. V, n° 235, fol. 170.

65. Paroch. eccl. S. Firmini de Morbeke, Morin. dioec., ad quam magna populi multitudine confluit, propter guerrarum turbines in ruinam deducta est. iij kal. Decemb., an. undecimo. [1427, Novemb. 29.]

Suppl. Mart. V, n° 212, fol. 36^b.

66. Hospitale S. Nicolai, una leuca distans a Bolonia, Morinen. dioec., bellis subversum, solum an. 1484 instauratur.

LE GLAY, *Recherches hist. sur les anciens hospices ruraux du Nord de la France* (Lille, 1858), p. 18. *Gall. christ.*, X, 1613. Alterum Hospitale, Saint-Englevert, jam an. 1347 ab Anglis destructum est. HARBAVILLE, *Mémorial hist. et archéol. du Pas-de-Calais*, II, p. 71.

67. Hospitale pauperum et infirmorum ad *Equum aureum* in villa S. Audomari, Morinen. dioec., in suis aedificiis collapsum est. iij id. Maii an. decimo. [1427, Maii 13.]

Suppl. Mart. V, n° 205, fol. 266.

68. Propter mortalitatum pestes et guerrarum turbines in regno Franciae diu nimis vigentes redditus, emolumenta et obventiones fabricae ecclesiae Noviomen. adeo tenues sunt et deminuti, quod ad onera et reparationem ejusdem ecclesiae, quae occasione operis ipsius ecclesiae et structurae ejusdem sunt permaxima, non possint sufficere. III id. Maii, anno decimo. [1427, Maii 13.]

Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 96. Jam an. 1382 redditus capituli per bella ita deminuti erant, ut canonici ad triennium dimissi essent ad alibi victimum quaerendum. LEVASSEUR, *Annales de l'église de Noyon* (Paris, 1633), p. 1004. Sed jam diu, an. 1370, civitas, imprimis abbatia S. Bartholomaei O. S. A. ante muros, ingentia mala per angulum Robertum Knolles passae sunt. MOËT DE LA FORTE-MAISON, *Antiquités de Noyon* (1845), p. 168. Cf. *Chron. de Froissard*, ed. S. LUCE, VII, 235 sq.

69. Ecclesia Noviomensis igne consumpta et collapsa.

B. P. Cum fructus etc. fabrice ecclesie Noviomen. causantibus guerris, cladibus, sterilitatibus aliisque indicibilibus sinistris eventibus, quibus partes ille diucius afflita fuere, adeo diminuti existant, quod dicta ecclesia, que dudum gravi ignis incendio combusta fuit¹ queque reparacionibus non modicum sumptuosis indigere dignoscitur, et nunc collapsa existit, et in qua corpus beati Eligii requiescit, reparari non potest, sed ad reparacionem hujusmodi christifidelium elemosine et caritativa subsidia quamplurimum sint oportuna, [de indulgentiis et eleemosynis]. Fiat de tribus festis. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum kal. Augusti, anno secundo. [1448, Aug. 1.]

Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 130.

70. Ham, Noviomen. dioec., ubi monasterium canon. regul., Burgundus an. 1411 cum Flandris occupavit, civitatem destruxit, e monasterio

1. L. VITET, *Monographie de l'église de Notre-Dame de Noyon* (Paris, 1845), p. 28 sq., asserit, ecclesiam ultimo an. 1293 concrematam esse.

omnia detulit, « toutes les églises et édifices furent consumées et arses à grant destruction par le feu ».

Monstrelet, Chron., II, p. 176 sq. Gall. christ., IX, 1120. Rel. de St -Denys, IV, p. 470.

71. Monasterii Montis S. Quintini, O. S. B., Noviomen. dioec., jam in fine saec. XIV destructi, per fere 20 annos monachi dispersi erant, ruinae reparatae sunt solum primis decenniis saec. XV.

Gall. christ., IX, 1111.

72. Prioratus B. Mariae Magdalena de Villarisilva O. S. B. Noviomeni dioec. propter guerras depauperatus et minatur ruinam. *vj kal. Mai. anno secundo.* [1432, April. 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 278, fol. 43^b.

73. Jam sub Clemente VII monasterii Ursicampi Cisterc., Noviomen. dioec., causantibus guerris et mortalitatibus aedificia totaliter collapsa et ruinosa existebant, ut abbas et conventus propter diminutionem fructuum afflicti miserabiliter et concussi eorum miserabilem vitam vix sustentare valuerint. Sub Mart. V monasterium adeo destructum jacebat, ut jam pauci religiosi ibi residerent et manibus propriis laborantes vix tenuissimum victum habere potuerint. *ijj kal. Febr. an. primo.* [1418, Jan. 30.]

Reg. Vat. Mart. V, n° 352, fol. 36^b sq. Bulla annotata est apud PEIGNÉ-DELA-COURT, Hist. de l'abbaye d'Oursemp (Amiens, 1876), p. 265 sq. Caeterum fere nihil quantum ad desolationem monasterii afferre potest.

74. A S. Remigio Silvanecten. funditus destructo monasterio O. S. B., moniales an. 1445, sola abbatissa ibidem relicta, recesserunt.

Gall. christ., IX, 452.

75. Monasterii S. Vincentii, Silvanecten. dioec., O. S. Aug., an. 1418 obsessa urbe Silvanecten. Guillelmus abbas captus est.

Gall. christ., X, 1500.

76. Monasterium Victoria, O. S. Aug., Silvanecten. post 1422 ab Anglis dirutum, ita ut abbas Johannes Sallé, sicut vicarius in parochia de Baron commorari coactus esset.

Gall. christ., X, 1505.

77. Civitas Suessionensis bis capta et spoliata, facultates ecclesiistarum et monasteriorum ad nihilum redactae, S. Vedastus a canonicis relictus, monasterii S. Stephani moniales mendicantes.

B. P. Cum tempore guerrarum jam diu et adhuc (proch dolor) in

regno Francie miserabiliter vigentium civitas Suessionensis obsessa et bina vice capta et expugnata ac rebus et bonis spoliata predeque ac rapine exposita, neconon et circumposita loca devastata et dirupta ac calamitatem inexplicabilem passa fuerint, et ea occasione nimirum status, facultates et proventus ecclesiarum et monasteriorum, neconon locorum et beneficiorum ecclesiasticorum ibidem existentium quasi ad nichil redacta sint, et presertim cum ante guerras ipsas extra muros dicte civitatis et in ejus suburbii, quedam collegiata ecclesia sub nomine Sancti Vedasti fundata, in qua solebant esse duodecim canonici divinum ibi celebrantes servicium, nunc autem propter paupertatem et desolationem extremam ad quam dicta ecclesia devenit, nullus ibidem canonicus existit residens, nec celebratur divinum servicium nisi dumtaxat per aliquem presbyterum, qui aliquando missam ibi submissa voce legit.

Et similiter extra muros dicte civitatis erat quoddam monasterium monialium Ordinis Sancti Aug. sub nomine Sancti Stephani ab antiquo fundatum, in quo divinum fiebat servicium, sed pro nunc occasione guerrarum et destructionum monasterium ipsum ad hoc devenit, quod in eo non sunt ad presens nisi quinque vel sex pauperes muliereule religiose, que inibi vivere non possunt, sed quasi mendicando et laborando in magna paupertate ibidem habitant, vix habentes ubi reclinare caput seu etiam unde possint in dicto monasterio facere qualibet septimana unam missam celebrari : et propterea consideratis premissis videretur expediens ad hoc, ne ecclesia et monasterium predicta in graviorem desolationem veniant, quod insimul in perpetuum unirentur, ita quod de communibus utriusque proventibus prefatis religiosis quamdiu vixerint, provideatur, et etiam quod in ecclesia jam dicta habeantur canonici et ministri qui divinum inibi servicium faciant, et in ecclesia prefati monasterii prout melius potuerint faciant etiam dictis religiosis divina celebrari, et post eorum decessum fructus et proventus dicti monasterii cedant ecclesie sepedie.... Fiat ut petitur secundum conscientiam ordinarii. O. Datum Rome apud Santos Apostolos, tercio non. Januarii anno octavo.

[1425, Jan. 3.]

Suppl. Mart. V, n° 175, fol. 281^b. De prima obsessione (an 1414, Maii 21) exstant epistolae Nicolai de Clamengis, describentis desolationem civitatis Suessionen. (Ed. Lydi, epp. 101, p. 287: 132, p. 335). De sceleribus tunc

ab Armaniaca commissis in feminas, religiosas etc. vid. *Journal d'un hour-geois*, p. 53. *Rel. de S^t-Denys*, V, 324 sqq. An. 1418, civitas iterum a Burgundis occupata, an 1419 secundo ab Armagnaciis capta et desolata est; viri ecclesiastici aufugerunt, unde in ecclesiis solemnioribus divinum servitium diminutum erat (*Rel. de S^t-Denys*, VI, 316 sq.)

78. Ecclesia Suessionensis in suis proventibus attenuata. Episcopus monasterium S. Crispini in commendam petit.

B. P. Cum ecclesia Suessionensis occasione guerrarum, divisionum et aliorum sinistrorum successuum qui partes illas et maxime civitatem et diocesim Suessionen. diuicius lamentabiliter afflixerunt, adeo in suis proventibus diminuta et attenuata existat quod ex illis devota creatura vestra Johannes modernus illius episcopus statum suum juxta pontificalis dignitatis exigentiam tenere et alia sibi ratione illius incombentia onera supportare non posset, nisi ex benigno V. S. suffragio pie sibi subveniatur: et si monasterium Sancti Crispini Magni Suessionen. Ord. S. Ben. quod domui episcopalii Suessionen. satis propinquum et quasi contiguum existit, et quod ad presens per obitum quondam Philippi Garsionis illius abbatis extra Rom. curiam defuncti vacat et per annum et ultra... vacavit..., eidem episcopo commendaretur, ipse ad illius edificiorum reparationem ac monachorum inibi existentium directionem et... in eorum utilitatem et honorem proficere et attendere optaret. [Supplicat ut monasterium, cuius abbatialis mense fructus etc. 100 libr. turon. parv. communi extimatione non excedunt, sibi commendetur]. Fiat. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum sextodecimo kal. Januarii, anno primo.

[1447, Decembr. 17.]

Suppl. Nicol. V, n° 416, fol. 285^b. Praepositus ecclesiae jam an. 1418 conquestrus est. *Suppl. Mart.* V, n° 104, fol. 141^b.

79. S. Crispinus Magnus, O. S. B., desolatus, in proventibus diminutus.

B. P. Liceat monasterium Sanctorum Crispini et Crispiniani extra muros Suessionen. Ordinis Sancti Benedicti solempne et famosum et ab antiquo in bonis temporalibus ample dotatum fuerit, tamen a multis citra temporibus causantibus guerris et aliis sinistris eventibus que partes [illas] diutius afflixerunt, fructus etc. prefati monasterii adeo diminuti existunt, quod ex illis Guillelmus Cayrolis abbas prefati monasterii ad illud per S. V. de consilio dominorum cardina-

lium nuper promotus¹ ac decretorum doctor, necnon serenissimorum dominorum regis Francie et delphini Viennensis consiliarius, cum paucis monachis commode sustentari et alia inibi pro tempore imminencia impensarum onera supportare commode posse formidat. [Supplicat pro duobus beneficiis]. Fiat ut petitur de uno cujuseunque taxe. T. etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quarto decimo kal. Februarii, anno tertio. [1450, Jan. 19.]

Suppl. Nicol. V, n° 432, fol. 261^b. Monasterium jam sacc. XIV ab Anglis de-structum erat. Vid. *Gall. christ.*, IX, 401. Sacc. XV iterum damna passum est.

80. Monasterium S. Medardi O. S. B. Suessionen. in obsidione urbis ad incitas redactum est.

Gall. christ., IX, 420. Jam an. 1414 abbatia fortificata et occupata erat a Bur-gundis, illueque refugerant habitantes. Vid. *Rel. de St-Denys*, V, 320. *Journal d'un bourgeois*, p. 52, not. 1.

81. Conventus O. Minor. Suessionen. destructus.

B. P. Pro parte vestrorum ministri Ord. frat. Minorum provincie Francie secundum morem dicti Ordinis ac fratrum domus sive con-ventus Suessionen. ejusdem Ordinis S. V. exponitur, quod cum occasione guerrarum, que diutius in regno Francie (proch dolor) viguerunt, domus ipsorum, que in suburbii Suessionen. situata erat, nuper destructa et demolita fuisse, postmodumque nobilis vir Johannes de Brunes domicellus... quendam locum infra muros dicte civitatis Suessionen. situm unacum quadam domo et aliis pertinen-tiis suis a decano et capitulo eccl. Suessionen. ad quos tunc locus ipse pertinebat certis sub tractatibus... intervenientibus pro habitatione ipsorum fratrum acquisivisset et illum eis in elemosinam... conces-sisset [ut haec donatio a papa confirmetur]. Fiat ut petitur de consensu quorum interest. O. Dat. Rome ap. S. Apostolos non. Januarii an. XIII. [1430, Jan. 5.]

Suppl. Mart. V, n° 244, fol. 134^b. De hoc etiam an. 1433 in *Suppl. Engen.* IV, n° 282, fol. 234^b.

1. Ante an. 1448, Octob. 8, Johannes episcopus Laudunen. Gaufridum Soreau (*Gall. christ.*, IX, 402 : « Floreau »), priorem prioratus Montisferrandi O. S. B. Claromont. dioec., bacc in deer., Parisiis actu legentem, monasterio in abbatem praefecit, et dubitabatur de validitate (*Suppl.* n° 424, fol. 102); inde, annos 27 natus, ad ecclesiam Nemausen. an. 1450, Januar. 7, promovebatur. (Arch. Vat. Oblig. n° 72, fol. 39).

82. Hospitale leprosorum de Cohan Suession. dioec. radicitus eversum.

B. P. Cum hospitale pauperum leprosorum de Cuhant, Suessionen. dioc., propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, incendia aliasque calamitates varias que partes illas diucius afflixerunt in dies, in suis edificiis et structuris totaliter collapsum et quasi radicitus eversum existat, ad cujus reparacionem pia christifideliū suffragia non mediocriter sunt oportuna [de indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Bononie octavo kal. Octobris, anno sexto.

[1436, Septemb. 24.

Suppl. Eugen. IV, n° 320, fol. 61^b.

83. Ecclesia Senonensis propter guerrarum impetum ruinosa.

Auctar. Chartul. Universit. Paris., t. II, p. 608, 40. Universitas Paris. tunc, i. e. an. 1445, a thesaurario Senonensi instigata est ut scriberet epistolam commendatoriam propter ecclesiae restaurationem. Sed jam an. 1422 Universitas conquerebatur, Senonensem ecclesiam non habere « suarum edium refectores » (*Chartul.*, IV, n° 2201).

84. Ecclesia monasterii S. Johannis, O. S. Aug., in suburbio Senon., a Burgundis post an. 1417, quo instaurata erat, combusta, desertaque remansit usque ad an. 1450.

Gall. christ., XII, p. 198.

85. Monasterium S. Petri Vivi, O. S. B., Senonen. an. 1417 partim, et media pars ecclesiae ab Anglis et Burgundis succensa, abbasque Petrus d'Angers vinctus et incarceratus est.

Gall. christ., XII, p. 142.

86. Monasterium S. Columbae, O. S. B., Senonen. ante an 1432 quasi destructum jacebat.

Gall. christ., XII, p. 153.

87. Abbatia S. Johannis Bapt. de Jardo, O. S. Aug., Senonen. dioec., in suis aedificiis magnis reparationibus indiget, nam occasione guerrarum fuit destructa et desolata, et breviter in totalem veniret collapsum, nisi succurratur [De indulgentiis cum eleemosinis]. xij kal. Febr. an. duodecimo. [1429, Januarii 20.

Suppl. Mart., V, n° 228, fol. 77^b.

88. Monasterium S. Severini Castri-Nantonis, O. S. Aug., Senonen. dioec. post an. 1436 cum ecclesia locisque regularibus per Anglos combustum.

Gall. christ., XII, p. 202.

89. Monasterium Ferrariense O. S. B. Senon. dioec. ab exeunte saec. XIV usque ad an. 1421 ter damnificatum, ruinosum, pessum datum et expilatum, oppidumque saec. XIV ab Anglis destructum et desertum relatum est.